- Idem plane dicendū erit, si in testa-  
mento iuramentum præstitum fuerit:  
10 habet enim vim clausulæ codicillaris.  
Ias. hac specie in dicta l. eam quam. nu-  
mero. 17. sed est text. celebris in. l. cum  
pater. §. filius matrem. ff. de legatis. 2.  
dicens. Iuramētum hunc effectum ha-  
bere, vt actus qui eo modo, quo fit, nō  
valet, valeat meliori modo quo possit.  
Barto. ibi. idem Barto. in. l. si quis pro-  
eo. numero. 13. ff. de fideiust. idem in. l.  
l. §. si quis ita. ff. de verborum obliga-  
tio. dicit illum text. notabi. Alex. in. l.  
4. in princ. ff. de dam. infec. mirabilem  
Mathes. notab. 56. commendat Ias. in.  
§. itē si quis. in. 2. nu. 14. insti. de actio-  
ni. & pleriq; alij passim eandē opinio-  
nem recipiunt: quæ tamē primo intelli-  
gitur, dum modo act⁹ ille habeat eam  
solennitatem, quæ est necessaria ad effe-  
ctum illum, quem ex iuramēto deduce-  
re volumus. Nam si testamētum iura-  
mēto præstito ordinatū, volum⁹ vale-  
re iure codicillorum, oportet habere co-

dicillorum solennitatem: siquidem iu-  
ramētum operatur actum eo modo,  
quo fit inualidum, trāfundit in aliū  
actum, qui valere possit. Igitur est ne-  
cessarium, adhibitam fuisse illam so-  
lennitatem, quæ huic actui sit sufficiens.  
Imol. in. c. cum contingat. numero. 7.  
de iure iuran. sic intelligens Iurisconsul-  
tum in dicto. §. filius matrem. ex quo  
textu plura infert Ias. in dicto. §. item si  
quis. numero. 14. & Chassane. consil.  
39. colum. 4. disputat etiam illius deci-  
sionis rationem Altiat. in. l. i. §. si quis  
ita. ff. de verborum obliga. nume. 44.  
idem in. d. c. cum contingat. num. 159.  
idem probat Pontificia responsio in. c.  
quanto. de iure iuran.

Secundo, non leuis est disceptatio,  
cuius iuramentū exigat Iurisconsultus,  
testatoris, an hæredis. Et Ioan. Crot.  
in. d. §. si quis ita. conclusi. 9. illum tex.  
intelligit in iuramēto hæredis. Quod  
si id verū est, non est tanti facienda illa  
decisio, quia ex promissione iurata ab  
ipso hærede agitur ad legata. l. vi. C. de  
fideicō. §. vlt. inst. de fideicom. hæredi.  
iunctis his, quæ notat Bart. in. l. nemo  
potest. col. 1. ff. delegat. 1. Ex eo tamen  
tex. non omnino constat, iuramētum  
præstitum fuisse ab hærede. Filius, in-  
quit matrem hæredem scriperat, & fi-  
deicomissa tabulis data cum iuramēti  
religione præstari rogauerat. Cum te-  
stamentū nullo iure factum esset, nihil  
lominus matrem legitimam hæredem  
cogendam fideicomissa præstare re-  
spondi: nam enīxæ volūtatis preces ad  
omnem successionis speciem porrectæ  
videbantur. Hactenus Iurisconsultus,  
ex quo nondum apparet, iuramentum  
ab hærede præstitum fuisse, quāvis te-  
stator rogauerit hæredē præstare lega-  
ta, & ab eo iuramentum fieri de eis sol-  
ūdis, postulauerit. Et si hæc testatoris  
petitio effectū clausulæ codicillaris ha-  
bet, quāto fortius, ac iustius erit, eun-

S dem

## CAPVT RAINALDV S. §. 3.

dem effectum tribuere iuramento ipsius testatoris. Vnde communis opinio ex ratione illius text. probabitur, auctore. Altiat. in dict. c. cum contingat. nu. 163. Sed ex his colligitur paragraphū illum, etiam in iuramento hæredis habere locum quod ibi notant glos. Bar. & Bald. glot. in. l. 2. C. com. de leg. verbo. iuramentum. Didac⁹ a Segura in l. filius familias. ff. de verb. obli. colū. 9. Guili. Benedi. in. c. Rainficius. verbo. Testamentum. in. 3. nu. 20. Quibus refragantur Bart. & Paul. in. d. l. 2. dicentes iuramētūm hæredis nō reddere legata magis efficacia, quā ipsa sunt ex testamento. nec habere effectum clausū. Iæ codicillaris: cum is effectus procedat a iuramēto testatoris: quia in re dubius est Ias. in. dicta leg. eam quam. colum. 8. Ego vero arbitror. iuramentum præstitum ab hærede de soluendis legatis hunc effectum operari, vt ratione promissionis iuratæ hæres ipse, qui promisit teneatur legata soluere: ex ratione. l. vlt. C. ad. l. Falcī. Item licet possit dubium esse a quo fuerit iuramentum præstitum in dicto. §. Filius. & venis milius sit ab hærede præstitum esse: & in eodē paragrapho tractetur, de obligatione ipsius hæredes iurantis ad soluenda legata: existimo tamen iuramētūm præstitum a testatore, vel ab hærede ex iuſſione testatoris, effectum clausū. Iæ codicillaris omnino operari, vt legata non tantum ab hærede iurante, sed etiam aquocunq; successore legitimo repetita censeantur: quod ex voluntate testatoris plane coniector: & versa Iurisconsulti ad stipulatūr dū is disxit. Nā enīxæ voluntatis preces ad omnem successionis specie porrectæ videbantur.

Tertio est intelligenda frequentissima Doct. adnotatio, vt procedat, nisi actus deficiat in substantia: nempe, si consensus desit: nam tunc iuramētūm

illum defectum minime supplet. l. vlti. C. de non nume. pecu. ca. pe. de iure in specie Ias. in. l. l. lancimus. C. ist. tit. 2. col. Deti. in. c. cum super. de off. deleg. nume. II. sic & idem erit in defectu personæ agentis, qui vel furiosus, vel infans sit. Roma. conf. 517. colū. pe. Bar. in. l. si quis pro eo. ad finem. Altiat. in. d. cum contingat. nu. 166.

Quarto iuramēti religio inducit, vt actus valeat eomodo, quo possit valere, nō tamen meliori modo. Sat enim est, actum inualidū eo modo, quo gestus fuit, ob virtutem iuramenti valere eo modo, quo possit, ne pereat; nec præcise est ei tribuenda maior ipsius actus potestas. ita Socinus, & Altatus in dicto. §. si quis ita. num. 44. sensit. Alex. conf. 11. col. pe. volu. 1. quibus ego nō assentio. Imo arbitror actum iuramento præstito gestum etiam si non valeat eo pacto quo gestus sit, valere tamē meliori modo, quo possit. Nā si alijs pluribus modis idem actus valere poterat, & ad eam potestatem, & effectum habeat congruam solēnitatem, quid obstat. quin ex iuramēti religione ex effectibus, quos habere actus ille poterat, vberiorem assequatur, quod ex. dic. §. Filius matrē, probari mihi videtur. & id probant Abb. in. d. cap. cum contingat. col. pe. vers. septimus casus. & Lan telot. Galiaul. in. d. §. si quis ita. colū. 15. ex quibus cōstat, stipulationē iniūlem, & nullam, iuratam tamen, valere vt pactum nudum producens actionē & meliori modo, quo possit: siquidē pactum nudum, cui accedit iuramentū actionē producit, etiā iure cīgili. Anto. & Abb. nu. 31. in. d. cap. cum contingat Mathesi. nota. 36. Cuma. & Roma. in l. l. in prin. ff. de verb. oblig. Ias. in. l. l. trisgentium. §. sed cum nulla. II. Fallēt. ff. de pact. Galianl. in rub. ff. de verb. oblig. Fol. 6. col. 3. Fort. in. c. i. de pact. nu. 28. & Feli. ibi col. 2. Alex. in rub. ff. de

CAPUT RAINAL DIVS. §. 3. FO. 130

de verb. obliga. col. vi. & quanuis Bar. in. l. si quis pro eo. pe. col. ff. de fideius. tenuerit hoc procedere iure canonico. non tamen civili. idem Saly. in auth. sacramenta puberū. vbi Corne. q. 15. & Altiat. in. d. c. cum contingat. nu. 242. idem notant dicentes Bar. opinionem cōmunem esse. verior est prima opinio ex. l. si quis maior. C. de transact.

Quinto, eadem decisio locum sibi vendicat, non tantū in yltimis voluntatibus, sed & in cōtractibus: quod ex præcedenti exemplo cōstat. & notauit Bart. in. d. §. si quis ita. vbi Ias. nu. 24. & Galioul. col. 14. idem post alios assertunt, vnde cōstat esse hanc cōmunem sententiā, & ex allegatis per Iaso. in. d. §. item si quis. nume. 14. & Chassa. d. consi. 39. col. 4.

Sexto, hinc manifestum est, idē esse in transactionibus: nam si transactio fiat iuramento p̄stito, & non valeat vt transactio, valebit tamen vt pactum nudum. Barto. communiter receptus in. d. l. si quis maior. Ias. & Galiani. in. d. §. si quis ita. aduersus Roma. & Areti. ibi. Imo esse Barto. opinionem communem assentit Lancelot. Galioul. in. d. §. si quis ita. colum. 14. Ex quo inferitur intellect⁹ ad tex. in. l. si causa cognita. C. de transactio. vbi Bart. dixit. transactionem factā super his, quæ personentiam & rem iudicatam finita sunt, minime valere, nec vt transactionem, nec vt pactum nudum: hoc enim est verum, nisi transactio sit iurata, nam erit valida vt pactum nudum. Quinimo hoc pactum nudum iure etiam civili actionem producit, sicuti paulo ante dicebam securus Abba. & Galiati.

Septimo, potest communis sententia etiam ad actus iudiciales extendi. Confessio nanc⁹ facta in iudicio a litigante, eius aduersario nō petente, nec acceptante illam, minime infert p̄aeuidictum confitenti, nec alteri; tamen si

iuramentum huic confessioni accesserit, saltem ipsi confitenti nocet: tametsi non noceat alteri litigati. optimus tex. in. l. de ætate. §. qui interrogatus. ff. de inter. actioni. Ioan. Faber in. §. item si quis postulante. nume. 13. de actio. vbi Ludoui. Gome. nume. 13. idem approbat, dicens hanc sententiam communiter esse receptam.

Illiud sane passim in hoc tracta. quæ ritur, vtrum legata pia debeantur hæreditate non adita? Et quidam respondent, legata pia deberi, etiam si ex testamento non adeatur hæreditas fauore pīx causæ. Abb. in. c. relatum. l. col. vi. titu. ist. titu. Barto. in. l. l. in repet. nume. 66. C. de sacrosanct. ecclesi. Anani. consi. 28. colum. 3. Roma. cons. 495. & Ioan. L. upi. in rub. de donat. §. 65. nume. 18. Mathes. notab. 163. quorū opīo dubia est ex eo, quod libertas non debetur hæreditate non adita per scriptum hæredem, aut per eum cui bona adiiciuntur, vt hæredi fauore libertatum. l. 2. C. si quis om̄i. cauf. testamen. glo. in. l. qui filio. §. 1. ff. de hæredi. inst. l. 4. ff. de fideicom. liber. l. vlt. C. de manum. test. & in princi. inst. de eo cui bona libert. cauf. addi. Libertas autem dicitur causa pia. l. l. §. sin autem. C. de com. ser. manu. quem text. dicit melior tem iuris Ias. in. l. l. §. si quis ita. nume. 15. ff. de verbo. obliga. notat post alios Euerat. in Topicis. c. 23. optimus text. in. l. primo gradu. ff. quæ in fraud. credid. quem adnotauit Tiraquel. in. l. si vñquam. C. de renocatio. donat. verb. donatione largitus. nume. 269. Igitur non aliter legata pia debentur hæreditate non adita, quam legata libertatis: atq; ex his dicendū erit, legata pia non deberi hæreditate non adita, quod nō tant Bal. Saly. q. 15. Fulg. & Ias. l. lect. nume. 29. & in. 2. vlt. col. in. d. l. l. C. de sacrosanct. ecclesi. vbi Ias. l. lect. dicit hanc opinionem esse communem. idem Ias.

S 2 in. d.

## CAPVT RAINALDV S. §. 5.

in.d.l.eam quam.nume.19.& Alexan.  
confi.209.col.pe.2.volumi.& Imol.in  
dicta.l qui filio.§.primo.

Verum,in hac perplexa ac difficultis  
ma quæstione attingam peculiares ali  
quot casus,ex quibus quid in hac res  
dicendū,diligenter conabor explicare.

Primus casus. Testatore nullum in  
stituente hæredem , & volente omnia  
bona sua in pauperes , aut pias causas  
distribui datis executoribus , ipsi pau  
peres censentur utlitter hæredes institu  
ti,aut pia causa , atque nulla expectata  
aditione hæreditatis executores,aut eis  
non designatis , episcopi poterit illam  
distributionem ad effectum ducere.  
cap.cum tibi. ist. titu. idem erit si testa  
tor relinquat omnia bona sua paupe  
ribus.l,his verbis.ff. de hæredib.infst.  
Bart.in.d.l.l.C.de sacrosan. ecclesi.nu  
me.65.Barba,in hac specie confi.8.vo  
lumi.l.nu.14. Ancha,in. c. cum esses.  
ist.titu.nu.me.15.sensit Innocent,in.c.  
Ioannes.ist.titu.

Secundus casus. Testatore hæredem  
instituente, qui post mortem testantis  
non vult adire hæreditatem , nec alius  
successor legitimus , ne bona a credito  
ribus capiantur , & legata pereant, pos  
sunt bona illa addici alicui ex his, qui  
bus legata pia fuere relictæ , vt conser  
uentur legata pia; datis fideiussoribus  
de ære alieno soluedo. Et hoc ad exem  
plum sit illius constitutionis diuini Mar  
ci , quæ idem statuit, in legatis liberta  
tum.dicta.l.4.ff. de fideicomisi.libert.  
in principio.infst.de eo,cui bona liber  
taus,addi.Barto.& Iaf.in dicta.l. eam  
quam.nume.19. C. de fideicom. Ro  
ma.in authen.similiter.C.ad.l.Falcid.  
in.20.speciali. Et licet Salyce, in dicta.  
l.l.q.13.ab hac conclusione recedat,tas  
men ibi aferit,eam plures habere auto  
res,& eam esse communem fatetur Ia  
so.in.d.l.eam quam.nume.19.

Tertius casus. Legata pia debentur

non adita hæreditate,quādo quīs de  
cessit habens suum hæredē,licet absti  
nentē.l. cū quasi. §. sed & si suus.ff.de  
fideicō.libet qui text.loquitur in lega  
to libertatis,& ad legata pia inducitur.  
per Iaso.in.d.l.eam quam.nu.20. post  
Bal.in auth.hoc amplius.C. de fideic.  
2.col.Ange.& Imo.in.l.si filius qui pa  
tri.in prin.ff.de vulg.tex.secundū glo.  
ibi in.d.l.cum quasi. §.sed & si quis.

Quartus casus. Legata pia debetur  
nō adita hæreditate ab hærede scripto,  
ex eo, q vel ante mortem testatoris eo  
ignorante,vel post repentina morte hæ  
res extinctus nō potuit hæreditatē adi  
re.l. Antonius.ff. de fideicō.libet. quā  
ad hoc ipsum adnotauit Roma. in.d.  
authen.similiter.20.speciali.

Quintus casus. Instituto hærede ex  
traneo,& eo sponte repudiante hæredi  
tatē,legata pia cēsentur repetita a succe  
soribus legitimis , qui intestato succe  
dat,& ab eis adita hæreditate debetur:  
quod video Iasonē concedere in.d.l.ca  
quam.num.20.argumento assumpto  
a glo. ibi. quæ in verbo,traditur.dixit  
legata cēseri repetita ab intestati succe  
soribus ob affectionem,& libertatem.  
l.testamento.ff.de fideicō.libert. cuius  
ratio in legato pio locum habet.

Sextus casus. Quādo testator lega  
ta pia reliquit ad sepeliendum eius cor  
pus,& ad alia , quæ statim oportet ve  
lociter fieri,hæc legata debentur hæ  
reditate non adita.Bald,col.4. et Iaf.nu.  
20.in.d.l.eam quam.

Septim⁹ casus. Quādo testator ius  
sit hæredi,vt verbo tantū adiret hæredi  
tam,nec ei realiter se immiseret , do  
nec ab executoribus legata pia sint so  
luta,executores possunt non expectata  
immixtione reali , ant aditione itidem  
reali,ipsius hæredis legata pia solnere.  
Alberi.in.l.precib⁹.C. de impu.col.9.  
Nicola.Boeri.decis.41. Iaf.in.d.l.eam  
quam,num.20,ex quibus idem erit, si  
simpliciter

simpliciter testator voluerit, legata debet hæreditate nō adita: quorum opinio quoad legata pia posset optime defendi: quoad alia vero legata nō est ad modū tutā ex his, quæ in hoc paragraphe paulo ante dixim⁹. Ex quibus opinio eorum, qui dicūt posse testatorem in quibusq; legatis prohibere additionem hæreditatis, donec executioni tradatur legata, est intelligēda in hunc modū, vt hæres possit prohiberi apprehendere possessionem hæreditatis, nō tamen adire, saltem verbo. Et ita sensit Ias. in. l. debitori tuo. colū. 1. C. de pact. Ancha. conf. 47. Boeri. dicta decis. 41. Oldra. confi. 108.

Octauus casus est, in quem tendit tota controuersia. Quādo testator hæredem extranentū instituit, isq; hæreditatem repudiat, aut non vult adire, etiam ante additionem legata pia debeti, asserunt Doct. qnos in initio huius quæstionis nominatim citaui, & id favore piaæ causæ, idem concedunt Ancha. in. c. cum esses. nume. 15. ist. titu. & idem conf. 144. Barb. cōf. 8. volu. 1. nūme. 14. dicens hanc opinionem esse cōmūnem. Idem expressum fateretur Bald. eam secutus in. l. 1. ff. delegat. 1. in quo refragantur Imol. Alex. & Ias. qui contrariam cōmūnem esse opinantur: quibus ipse non omnino accesserim, quippe qui videā viros undequaq; doctos Bartolo subscriptissime: & maxime Bald. conf. 287. volu. 4. quorum sententiam probat Lapus allegat. 91. nū. 4. & Capella Tolosana. 89. & probatur, quia testatore prohibente Falcidiæ deductio- nem, hæreditate non adita, legata debentur, in auth. de hæredi. & Falc. §. si vero expressim. colla. 1. ergo etiam prohibente ipsa lege Falcidiā, non erit necessaria hæreditatis aditio: sicuti fit isthæc prohibitio in legatis piis. auth. similiter. C. ad. l. Falc. Fateor sane huic rationi respondisse Saly. in. d. l. 1. q. 13.

sed dum cōsidero esse nīmā hanc subtilitatē additionis hæreditatis, quoad legata pia, quæ nō tantū actione, sed vel officio iudicis possunt exigil. hæreditas. ff. de peti. hære. nō recuto sententiā Bart. probare, quæ communiter seruat testē Caro. Moli. in additionibus ad consi. Alex. 209. volu. 2. nume. 16.

Regia vero. l. 1. titu. 2. lib. 5. in ordi. statuit, hæreditate nō adita ab hærede scripto, legata nō tantū pia, sed & alia quæcūq; valere. Forsan tamē ea lex inducit legatorū repetitionem a successo soribus legitimis, et ideo erit necessaria eorum aditio, tametsi hæredis scripti aditio non requiratur. ex glo. in. l. qui filio. §. 1. ff. de hæredi. instit. cuius nos mentionem fecimus in hoc. §.

Addit præterea eadē. l. Regia, hære de aut legatario repudiante legatū, aut hæreditatē, quæ alteri ex testatoris voluntate erat restituenda ab ipso hærede, vel legatario, debetur legatū vel hæreditas substituto: atq; ita fit, vt ex Regia cōstitutione cesseret illa dubitatio, an legatarius rogat⁹ legatū aut eius aliquā partē alteri restituere, possit legatum repudiare. quæ tamē quæstio examinanda est ad perfectiorē Regiæ sanctionis intellectū. Videtur enim hæc repudiationē fieri posse. Nam et debitor potest hæreditatē, vel legatū, etiam postquam sibi cessit dies repudiare, nec ex hoc dicuntur creditores fraudare. Tunc enim fraus creditoribus fit, quādo ex facto, vel omissione debitoris desinit ipse aliquid habere, ita ut sibi incipiat aliquid de nouo abesse, quod alteri adquiratur, & incipiat illi de nouo adesse, vt ele ganter explicat Barto. per text. ibi in. l. qui autem. in princ. ff. quæ in frau. cre dit. optime Carol. Moli. in consuetu. Parisi. titu. 1. §. 1. glo. 3. nū. 10. ita intel ligens tex. in. d. l. qui autem. quem no tant Angel. & Ias. in. §. item si quis in fraudē. instit. de actioni. nū. 121. & nos

S 3 eiusdē

## CAPVT RAINALDV.S. §. 3.

eiudē meminimus, 2. part. Epitomies. c. 7. §. 1. nume. 12. Igitur poterit & fortiori ratione legatarius legatū repudiare, etiā si dies iam cesserit, quānus fiat ex hoc praeiudiciū illi, cui legatū illud erat ex voluntate testatoris restituendū: quanto magis id licebit, attēta Regia lege, quæ ab illo praeiudicium tollit.

Illud tamē hac in re omittendū non est, hæredem non posse repudiare legatum defuncto relictū in præiudicium alterius. text. singul. in. l. liberto octuaginta. ff. de bonis libert. & in. l. si fundum sub conditione. §. si Titius. ff. de lega. i. quibus ex aduerso obiicitur tex tus in. l. si mihi. ff. de legat. i. in princi. ubi lūriscōsultus expressim afferit, permīssum esse hæredi repudiare legatum defuncto relictum.

Quam obrem Bar. in. d. l. si mihi ita nodum hunc dissoluit, vt existimet. §. si Titius, intelligendum esse eo casu, quo ex aliquot coniecturis apparet defunctum voluisse illud legatū ab eius hærede admitti, & adquiri, non repudiari: nempe quia de eo disposuit. Cui interpretationi cæteri Doctores magis communiter accedunt.

Ad aliā vero obiectionē, quæ fit ex. l. liberto, sic Bart. respōdet, dicens illius l. decisionem esse intelligendam, quando hæres repudiando alteri præiudiciū infert, sibi vero nullum cōmodum adquirit, nec damnū euitat: quo quidem casu minime ei licet repudiare legatū, sicuti possit quādo ex repudiatione si biipsi cōmodum aliquod accederet, aut proprium damnū ipse hæres effugeret. quod glo. in. d. l. si mihi. expresse notat. & idem post Bart. Doct. ibi magis cōmuniter defendunt, & maxime Alex. & Soci. cōtra Pau. Cuma. & Ias. qui a Bart. recedunt ex eo, quod in. d. l. liberto. hæres ex repudiatione cōmodum cōsequitur: quippe quū facta repudiatione hæreditas defuncti liberti

non accedit ad illam estimationem, & quantitatē, ex qua legitima sit patro no debita: adquisita vero legato liber ti, hæreditas eius efficitur quantitatis, quæ patrono ex iuri dispositione legi timam omnino desert: ex hoc enim legato ceterarius decepit in bonis ipse libertus. l. si libertus. ff. de iure patro. Igitur non licet hæredi legatum defuncto relictum repudiare in alterius præiudicium, etiā si ea repudiatio in utilitatem hæredis cedat. Rursus aduersus Bart. obiiciunt text. in. d. §. si Titius. Cuius verba sunt. Si Titius, cui Stichus legatus fuerat antequā sciret ad se legatum pertinere decesserit, & enīdē Seio legauerit, & hæres Titij legatum non repudiauerit, Stichum Seius vendicabit. Ecce qualiter hæres libere potest legatum illud repudiare: & tamē ex adquisitione nullum ei damnum imminet.

Ego sane Bart. distinctionem ab his obiectionib⁹ ita defendam, vt existimet ex dicto. §. si Titius. necessariam esse hæredis acceptationem, vt Seius Stichū possit vendicare iure dominij: atque huc tendunt verba illa, Et hæres Titij non repudiauerit: non tamen ex hoc negatur, posse hæredem compelli legatio petente, Stichum legatum acceptare, cum nullum ei ex hoc immineat præiudicium. Et ita Accursius & Doctores ibi illum textum interpretan tur. Id vero, quod adducitur ex Africa no in. d. l. liberto. opinioni Bart. nequa quam obstat, si animaduertamus verum lūriscōsulti sensum. Nam illud præiudicium non est considerandum, item neq; cōmodum, quod in eo casu ex repudiatione sequeretur, cū nulla alia utilitas, nullū aliud damnum, extrinsecus ex repudiatiōe vel acceptatiōne legati hæredi cōtingat, quam quod ex maiore vel minori hæreditatis estimatione ad hæredem pervenire possit. Fruolum tamen est nullam aliam causam

sam repudiationis hæredem propone-  
re, quam maiorem hæreditatis aestima-  
tionem. Et hunc opinor esse proprium  
intellectum iuris consulti in. d.l. liberto.  
nec aliud arbitror Bart. sensisse: ex quis-  
bus plura infertuntur.

Primum, hæredem non esse cogen-  
dum acceptare legatum defuncto fa-  
ctum, etiam ad augendam hæreditatis  
aestimationem, ut locus sit legitimæ pa-  
tronii, quando repudians legatum tantum  
quam hæres, illud posset consequi tan-  
quam legatarius absq; aliquo onere, ex  
dicta l.s. si mihi, vbi Bart. & alij frequen-  
tiori calculo hanc sententiam probant.  
quod fatetur Ias. ibi. & Alex. consi. 113.  
volu. 3. col. vlti. ex hac opinione respon-  
dens quid iuris esset in pulchro casu,  
qui ibidem ab eo proponitur, & sequi-  
tur Ias. in. d.l. si mihi. nu. 20. licet Caro-  
lus Moli. in additionibus ad Alexan.  
omnino dissentiat ab Alex. & a frequē-  
tissima omnium sententia.

Secundo, hinc deducitur grauiter er-  
rasse Alex. in. d.l. si mihi. & in. d. consi.  
113. col. vlti. qui defendens opinionem  
Barto, & communem existimat in. d.l.  
liberto. repudiationem nullum cōmo-  
dum afferre hæredi repudiandi, ex eo,  
quod iure nouissimo tertia pars bono-  
rum liberti & centenarij sit patroni le-  
gitima non dimidia. §. sed nostra. in-  
sti. de successe. libert. eam vero tertiam par-  
tem ex solo legato quadraginta hæres  
soluere poterat, & consequi integrum  
liberti hæreditatem, in qua erat octua-  
ginta: etiam si legatum acceptasset. Igi-  
tur mirum nō est, si acceptare cogatur  
hæres, qui ex ea acceptatione, nec dam-  
num patitur, nec lucrum amittit. Hic  
enim Alex. intellectus vere commenti-  
tus est, & omnino reiiciendus: cum sit  
a vero sensu, & integro iudicio alienū,  
Africanī responsa, iuxta cōstitutiones  
Iustiniani intelligere seclusis decisioni-  
bus, quæ Africanī cōtate vigeant: ex

quibus dimidia bonorum liberti pars  
patrono competebat pro portione legi-  
tima, si is centenarius decessisset. §. pos-  
stea, insti. de successe. libert. Quod si Ale-  
xan. commentum esset admittendum,  
sequeretur non esse locū dicti. liber-  
to. quando liberto habenti octuagin-  
ta, legatetur triginta, aut vigintiquin-  
que, quod falsum est: & ita ex hac po-  
steriori ratione reprobat Alexan. intelle-  
ctum Caro. Moli. in dictis additioni.

Tertio, ex his appetet, nō recte Bal.  
locutum fuisse in. l. fi. §. itali. C. de cura.  
furio. dū tex. in. d.l. liberto. dixit singu-  
larem intelligens procedere, quando in  
fraudem patroni esset facta repudia-  
tio: non enim ad verum illius legis sen-  
sum requiritur fraudem aliquam adess-  
se, nec probari.

Quartum, eadem fere radice corruit  
ratio Iaso. in. d.l. si mihi, qui scripsit in.  
d.l. liberto. non admitti repudiationē:  
quia fuit facta in fraudē legis, id est, le-  
gitimæ portionis patrono debitæ ex le-  
gis dispositione. l.s. libetus minorem.  
ff. de iure patro, cuius decisionē solen-  
nem esse existimat: quia ex ea probatur  
alienationem in fraudem huius legitimi-  
mæ portionis factam, esse nullius mo-  
menti, cum cæteræ validæ sint, quāvis  
renocari debeant. Hæc enim ratio Ia-  
so. ad. l. liberto. non est admittenda: nā  
repudiatio legati, vel hæreditatis, non  
dicitur fieri in fraudem patroni. l.t. §.  
vtrū. ff. si quid in frau. patr. Nec obserbit  
l.s. libetus, quippe quæ loquatur in  
alienatione rei propriæ iam perfecte ad  
quisitæ ipsi liberto, non in repudiatio-  
ne legati: quod licet post acceptationē  
singatur retro legatarij fuisse, tametsi  
repudiatur retro eius nō fuisse, palam  
est, vt probatur in. d. §. vtrum.

Quintū, multo minus placet quod  
Soci. assierit in. d.l. si mihi. dicens ratio-  
nem. l. liberto. eam esse, vt sauro patro-  
ni nullo pacto hæredi liberti sit pmissa

S 4 repudiatio

## CAPV T RAINALDVS. S. 5.

repudiatio. Id enim falsum est, cū eadē decisio sit seruāda, etiā quoad aestimationem hæreditatis respectu legatorū, vt in ultima illius, l. parte probatur.

Sexto, vt ad propositam quæstionē redeam, infero ex præmissis, debitoris 14. hæredem nō posse repudiare legatum defuncto relatum in fraudem, aut in præiudicium creditorum. Licet ipse debitor in vita possit, quod notant Nicolaus de Nea. & Ias. in. s. item si quis in fraudem, de actioni, num. 22. Alex. in d. l. si mihi & tibi, col. quod manifesta ratione probatur: quia ipse legatarius repudians non diminuit proprium patrimoniū. Ipsius vero hæres diminuit hæreditatem debitoris, cuius bona iura, & actiones tenetur diligenter custodiare. Hanc tamen illationem ex principali distinctione Bart. intelligunt quidam esse veram, quando ex repudiatione nullum commodum hæredi debitoris obueniret, nec ex acceptatione dānum ei immineret: quod si ex acceptatione damnū, aut ex repudiatione commodum hæredi contingere posset, existimat cogi non debere hæredē ipsum legatum acceptare: ita notant Alex. d. cons. 113. col. vlti. & Ias. in. d. l. si mihi, nume. 20. dicentes, posse hæredem debitoris repudiare rem legatam debitori, & eam accipere ex alio iure, quo creditoribus eius rei ratione minime sit obligatus ipse hæres. Sed si res legata primo loco debitori desertur, & ex eius legati acquisitione nullū aliud incommodum hæredi contingit, quā quod creditorib⁹ defuncti tenetur creditam pecuniam soluere titulo hæredis, non opinor ei licitum esse præfatum legatum repudiare. Hæc enim repudiatio manifeste repugnat voluntati debitoris, quam eius hæres sequi tenetur: siquidem præsumendū est, debitorū ipsum yelle suis creditoribus omnino satisfiri, cui satisfactioni est necessariū legas.

tū istud. Igitur nulla ratione inste poterit in præiudicium creditorum repudiari: & ideo quoad hanc opinionem libenter Carolo Moli, consentio, qui ab Alexan. recessit: maletamen ipse allegavit. d. l. liberto, ad conclusionem in hac sexta illatione deductam, cum prædicta lex minime locum sibi vendicet eo casu, quo hæredi extrinseca utilitas ex repudiatione accederet, vt dixi illatione. 1.

Septimo, ex Bart. distinctione comprehendatur, quod Saly. & Iaso, in. d. l. si mihi, col. pe. notant dicētes, monachos quibus legatum aliquod relatum est, cogendos esse illud acceptare ad effecētum, vt clericus ecclesiæ rector, cui canonica portio ex eo legato competit, eandem quartā, & canonican portiōnem adsequatur, si ex hac acceptatione nullum damnum monachis accedit, lucrumque ab eisdem auferitur.

Cæterum, & si plurima ex hac decisione adnotentur ex Panor. cæterisque Pontificiis iuris interpretibus, illud præmaxime probat hæc decretalis responsio. Hæredem rogatum restituere hæreditatem, etiam si fideicommissarium yniuersalem hæredem instituerit, non posse cum gratuare respectu bonorum contétorum sub fideicommissio, secus quam posset in bonis, & rebus, quæ vere sint ipsius fideicommissarij hæredis instituti. Quinimo potest fideicommissarius Falcidiā, & Trebellianā cam deducere ex illis bonis, quæ consequitur ex institutione ultra fideicommissum. Ex his sane apparet, discriminé maximum constitui inter hanc decisionem, & cap. Rainuncius, saltē in sequentibus.

Primum, cōstat hic substitutionem fuisse fideicommissariam, ibi compensatio sam.

Secundum ibi, quod filius fuit regatus restituere descendētibus ab ipso testatore,

testatore: hic vero agnatis ex linea trās-  
uersa ipsius testantis.

Tertiū, hic Rainaldus instituit hæ-  
redes alterum ex substitutis, & eius fi-  
lios, ibi nullum instituit hæredem.

### EX CAPITE, Ioannes.

- 1 Executio vltimatum voluntatum pertinet non tantum ad Episcopum, sed & ad quē libet alium habentem Episcopalem iurisdictionem.
- 2 Capitulum vacante sede potest exequite, stamentū, sicut poterat Episcopus.
- 3 Executor designatus in testamento an cogatur id officium accipere?
- 4 Præsens, & tacens eo tempore, quo eligitur ad executionem, non censetur id munus recipere.
- 5 Executor an possit agere?
- 6 Executor an possit edere res hereditarias?

### CAPVT. IOANNES.

- 1 I R C A executores vlti-  
marū voluntatū diximus,  
atq[ue] explicuim⁹ aliquot as-  
sertiones in.c.3. & in.c.tua.  
& in.c. si hæredes. huius ti. quibus ad-  
dendū est, non tantū ad Episcopū per-  
tinere curā, vt vltimæ volūtates māden-  
tur executioni, sed & ad dioceſanū, id  
est, ad illū, qui iurisdictionē Episcopa-  
lem habet excluso episcopo, tametsi epi-  
scopus nō sit. Contingit enim frequen-  
tissime abbates, archidiaconos, iurisdi-  
ctionem episcopalē habere, vel ex priu-  
legio, vel ex præscriptione. c. auditis, de  
præscrip.c. accedētibus. de excē. præla.  
Hi sane appellatione diocesanorū con-  
tinentur. glo. in cle. vnica. de for. cōpe,  
verb. dioceſanis. vbi Imo, et Card. Io.  
An. Abb. & Barb. hic. col. 7. Feli. in. c.  
cū olim. col. 1. de præscrip. cū ibi per eū  
adductis. text. optimus in. c. Abbates.  
de priuileg. in. c. gl. in cle. 1. verbo, pro-  
prij. de reb. eccl. dicens Abbatis cōsen-

sum sufficere in alienatione rerum ecclasiasticarū, si is habeat iurisdictionē quasi Episcopalē, dicit eam ordinariā. Abb. in. c. 2. de trāfact. commendat idē Abb. in. c. 1. de voto. col. 3, & hic. idem in. c. quæſitum. 3. notab. de rer. permū. Deti. in. c. auaritiae. de præb. vlti. col. Et licet glo. in cle. 1. de vita & honest. cleri. & in cle. 1. de iure patro. velint expreſſe, appellatione diocesanī Episcopū tan-  
tum comprehendī, non alium inferio-  
rem, etiam si is habeat iurisdictionem  
Episcopalem. Imo. in. c. de monachis.  
2. col. de præben. tamen id procedit in  
his, quæ potius exigunt officium Epi-  
scopi, quam eius iurisdictionem: nam  
in his, quæ iurisdictionē potius requi-  
runt appellatione diocesanī cōtinetur  
inferior habēs iurisdictionem Episco-  
palem. Abb. & Barba. hic. Feli. in. d. c.  
cum olim. col. 1. In quo oportet mente,  
& rationem dispositionis cuiusq[ue] per-  
pendere diligenter.

Imo canonicoſū collegium, quod  
capitulū vulgo dicitur, poterit vacante  
sede Episcopali compellere executores,  
vt vltimam voluntatem exequantur,  
& eis negligentibus eandem executio-  
ni mādere, cum hoc ad iurisdictionem  
Episcopalem spectet. Abbas. 3. colum.  
post Cardi. Ioannem Andre. & Anch.  
hic: & idem probat Calderi. consil. 12.  
huius titu. Cardi. in clemen. vnicā. col.  
3. eo. titu. dicens hanc opinionem com-  
munem esse. idem asserit eam secutus  
Francis. Pau. de potest. cap. sede vacā.  
2. parte. q. 7. & Barba. hic. numero. 15.  
licet ab ea recesserit. Hinc etiam arbi-  
tror, prælatum Episcopo inferiorem,  
habentem iurisdictionem Episcopā-  
lem excluso Episcopo, nō tantum pos-  
se compellere executores ad execu-  
tionem, sed etiam eis negligentibus exe-  
qui vltimam voluntate: quod minime  
dubiū est, quando is prælatus non est  
subiectus episcopo, sed ab eo exēptus,  
simul

## CAP V T IOANNES.

Simul cùm his, qui illius sunt iurisdictionis. Prælatus vero non episcopus, habens tamen episcopalem iurisdictionem, a quo ad episcopum appellatur, licet possit cogere executores ad exequendum: quod Doct. hic concorditer asserunt. & potest probari ex. c. quanquā de vñst. in. 6. iuncta glo. verbo, loci. & Fran. ac Domi. ibi. Forsan tamen non poterit exequi ipsam vltimam voluntatem negligētibus executoribus: sed id officium Episcopo deferetur, sicuti sen fit Cardi. in clemen. I. ist. titu. 8. q. Fatur tamē posse hūc prælatū inferiorem exigere rationē ab ipsis executoribus, iuxta illius Clemētinæ constitutionis sanctionē, in quo glo. ibi. verb. locorū ordinariis. dubitauit: quo fit, vt ex p̄missis sensus huius. c. apertissimus sit.

Colligitur deinde ex hoc. c. executorem designatū in testamento, etiam ad legata pia soluenda, non posse cogi id munus accipere, saltem p̄cīse. Ioan. Andre. Abb. & Docto. hic communiter, quamvis si id recusauerit, amittat legatum a testatore relictum, authen. de heredib. & Falcid. §. si quis autem. collatio. I. anthē. de eccles. titu. §. si autem, collatio. 9. Cardinal. in clement. vñica. ist. titu. q. 4. l. si quis sepulchrum. §. fūnus. ff. de religi. & sumpti. fune. I. vltima. ff. de confir. tut. l. post legatum. §. amittere. ff. de his qui. vt indig. Bal. in repetitio. l. l. ff. de legat. 2. colum. 6. coniunctus tamen ipsi testatori in dubio, non amittit ex hoc legatum. l. tutor. §. quæ tutoribus. ff. de excusat. tuto. Barba. hic nume. 17. Rotma. singu. 646.

Quod si semel designatus executor expresse vel tacite hoc officium receperit, omnino cogēdus est id exequi. tex. hic satis celebris, ex quo frequētissime iuris vtriusq; interpres id notant: maxime Abb. hic numero. 3. & Cardinal. d. q. 4. Quorum primus addit. Episcopum posse hoc officium exequendi yl-

timam voluntatem delegate alicui, qui ei subiectus sit, & eum compellere, vt exequatur: sicuti in qualibet alia célégatione, quando Episcopo competit executio, ex notatis in. c. pastoralis. de off. deleg. & in. l. 1. C. qui pro suā iuris dic. idem Barb. hic num. II. & idem in. c. tua. nume. 20. huius titu. Bald. in dicta. l. 1. col. 6. Alter vero notat, religiosum posse cogi ab eius prælato accipere hoonus exequendi vltimam voluntatem: oportet enim monachis obtemperare eorum prælatis. c. non dicatis. 12. q. 1. atq; ita est intelligenda vltima pars huius capit. iuncta glo. & idē approbat Barba. hic nume. 17.

Quinimo etiam si quisquā p̄sens designetur executor, & tacuerit, nō censetur ex hoc id munus acceptare. Abb. & cōmuniter Doct. hic teste Barb. nu. II. & probatur in. l. filius familias. §. inuitus. ff. de procurat. l. si de meis. §. recepisse. ff. de arbitr. nam & is, in quē p̄sentem sit compromissum, etiam si tacuerit, non videtur recepisse arbitrium. Imol. in. c. quinti allis. de iure iurā. 19. dif. Roma. Alex. et Ias. nu. 98. in. l. quæ dotis. ff. solu. matri. & Marcus Ant. in tract. de cōpromissis. part. I. &. q. I. nu. 36. quorum opinio cōunis est, quæ locum habet in extraneis, nam cōunctus, qui p̄sens fuit executor designatus, & tacuerit, cogitur ex hoc officiū istud exequi, quia videtur onus hoc acceptisse. Bal. qui et in amico loquitur in l. innitus. C. de procurato. ad finem. quem ibi cæteri sequuntur. Ias. in. d. l. quæ dotis. nu. 72. Marcus Anto. in. d. nu. 36. L. anfran. in tract. de arbitr. col. 5. Roma. in. d. l. quæ dotis. ex. l. siservus communis. ff. de donat. inter virū & vxo. Et idē erit si p̄pter p̄sentiam ipse designatus executor aliquē actum fecerit, ex quo possit p̄sumi, aut colligi mandatum accepisse: nec libet hic recensere omnes, vel singulos actus, qui hanc

qui hanc acceptationem inducunt. nam & hi colligi possunt ex praefatis autori bus, & maxime est in hac re textus insi gnis in. l. filius familias absentis. ff. ad Macedonia. et in clemen. i. de procura. Mathes. notab. 22. Feli. in. c. nonne. de presumpt. Imola. Feli. nume. 36. Deti. nume. 23. Ripa num. 131. in. c. cum. M. de consti. Barto. in. l. quo enim. ff. rem rat. habe. & ibi Paul. Castrensi. Anton. Rube. in. l. non solum. §. morte. ff. de noni oper. nuntiatio. nume. 327. post Alex. ibi Abb. hic Hippo. in rnbri. C. de probat. nume. 246. a quibus latetra te traditur intellectus dictæ. l. filiusfa milias absentis. & ex ea deducitur, exec cutorem nominatum a testatore recipien tem instrumentū, in quo executor fuit designatus, legentem id, & tacentem, ex hoc munus istud recepisse. quod & Soci. sensit consili. 63. in. 4. volumine. Vnde infero intellectum ad. l. Regiā. l. titu. 10. part. 6. quæ statuit, posse testa torem designare executorē ultimæ vo luntatis, non tantum presentem alia quem, sed & absentem.

Vltimo, est non inutilis quæstio an posset executor agere. Et si executor sit ad legata pia nominatus, agere poter it aduersus hæredes, & alios quoscun que. l. alio. ff. de alimen. & ciba. lega. l. nulli. & l. si quis ad declinandam. C. de episcop. & cleri. & est ab omnibus re cepta isthęc opinio. Quod si legata nō fuerint causa pietatis relictæ, executor merus non agit nec aduersus hæredē, nec alium quēlibet possessorem. l. Lu cius. §. Mēnia. ff. ad Trebellia. quanvis officium iudicis possit implorare, vt hæres cogatur, aut quilibet alius bono rum possessor, ea bona tradere ad exec utionem faciédat. ex. l. hæreditas. ff. de petu. hære. l. quintus. ff. de annu. le gatis. Mixtus vero executor, cui vel pars ipsius legati competit, vel ipsum legatum, licet cum onere restitutio nis

agere potest aduersus quenq[ue]. l. si quis Titio. vbi Bartol. ff. de legat. 2. at q[ui] ita hanc quæstionē expediant Abb. & Doct. hic. Regia. l. 4. titu. 10. part. 6. Oldendor. de executoribus testam. ti. 6. Bal. in. l. id quod pauperibus. q. 5. & Jax. 1. tomo 6. C. de episcop. & cleric. Card. in clem. vnicā. ist. titu. q. 13. & Imol. colum. vlti. qui vnanimi consensu fatetur indistin cte executorem agere posse, si hæc po testas a testatore eidem concedatur. l. si apluribus. & l. quidam. §. si script⁹. ff. de legat. i.

Sic exequitor vniuersalis poteritv̄ dere res hæreditarias ad effectum ex equutionis. d. l. nulli. Particularis vero non potest vendere, nisi a testatore ven ditio ei permittatur. l. alio hærede. ff. de alim. & cibar. legat. vbi Bar. 3. colum. ex plicat, executorem vniuersalē esse illū, qui nullo hærede instituto nominatim eligitur a testatore ad distribuenda omnia sua bona, & legata soluenda. Prae missam etiam distinctionem Abb. hic vlti. col. sequitur, & eam arbitror cōmu nem esse. Expensas autem, quas exequitor fecerit in exigendo res, & fructus hæreditarios ad peragendam ex equutionem, potest ex bonis defuncti iustissime petere. Archid. Ioā. Andre. Domi. col. 3. & Franc. col. 3. pe. in c. vlti. ist. tit. in. 6. & notat Paul. Parisi. consil. 26. num. 18. vol. 4.

## EX. CAP. VL TIMO.

- Varii mores in celebrādis defunct orū exequiis.  
Agape quid sit in Canonib⁹ a Gratiano cō cinnatis?  
Nouendiale sacrum solet pro defunctis cele brari.  
Fabrica quid sit? & de priuilegio legati pro ecclesia fabrica relicti.  
An hic canon locum habeat in quarta portis one parœciali ecclesiæ debita?  
Monachi tenetur quartā portionem soluere parœcialie ecclesiæ, etiam de legatis hic ex pressis.

Quarta

## CAPVT VL TIMVM

- 7 Quarta portio nō debet ex his, quæ ex eis  
quotor testamentarius distribuerit in ea  
opera, quorum hic tex. in meminit.
- 8 Duplex quarta portio potest ab uno, & eo  
dem legato deduci.

## CAPVT VL TIMVM.

**E**TERIBVS solenne quidem erat mortuorū exequias pia deuotione celebra re, vel tribus, vel septem, trigesinta, aut quadraginta diebus post obitum ipsum, auctore Ambrosio in libro de obitu Theodosii, quem Gratianus retulit. 13. q. 2. cap. quia alij. sic scribens. Quia alij tertium diē, alij tricesimum, alij septimum, alij quadragesimum obseruare consueuerunt, quid doceat lectio consideremus. Defuncto, inquit, Jacob, præcepit Ioseph pueris sepultribus, ut sepelirent cum: & sepelierūt sepulctores Israel, & cōpleri sunt quadraginta dies: sic enim dinumerabantur dies sepulturæ: & luxit eū Aegyptus septuaginta diebus. Hec ergo sequenda solēnitas, quam præscribit lectio, quæ quidē verba ex dicto canone referre libuit, quod nec apud Gratianum, quin nec apud diū Ambrosium integrum, & absq; yitio legantur. Est & in hac quæstione optimus tex. in cap. nullus. 4.4. dist. quo in loco prohibetur in honesta, & lasciuia conuiua clericis, quæ parantur, & exhibentur in hisce solennitatibus defunctorum: Tametsi cōiuia honesta, & quæ gratia charitatis, & dilectionis fiunt, etiā clericis permittantur, modo non siā intra ecclesiam cōiuia communia. 4.4. dist. c. non oportet. in. 2. 4.2. dist. qui Canō, & in. 2. cap. non oportet. in. 1. & in cap. si quis. ead. dist. cōiuia Christianorum, & quæ pauperibus exhibentur. Agapen, quasi dilectionem appellat, eo nempe, quod dilectionis & charitatis causa fiunt, tex. in dicto, c. cōiuia cōmunia,

qua dictione vtitur diu Hieronymus ad Eustochium de custodia virginitatis. i. Episto. Tomo. Cum ad Agapen, inquit, vocauerint præco conductur, ubi Erasmus in scholiis huius vocis significationem adnotauit. Nam & Iudas in Epistola Agapen charitatem appellat in Græcis codicibus. Cyprianus libro, 3. ad Quirinum cap. 3. Agapen, inquit, & dilectionem fraternali religio se, & firmiter exercendam. Tertullianus in lib. ad Martyres. Per curam, inquit, ecclesiæ, & Agapen fratrum. idem in Apologetico cap. 39. Coena, inquit, nostra de nomine rationem suā ostendit, vocatur Agape id, quod dilecti openes Græcos est. Docet sane is auctor, Christianos frequenter cœnitare simul consueuisse hanc cœnam Agapen appellari, quod ibi ditionum epulis pauperes reficerentur. Cuius moris meminit Plinius ad Traianum. Scribit & ad hæc Paulinus in libello de Gazophylacio, mēsam in ecclesia poni solitā pro pauperibus reficiendis, quam Domini mensam vocat, & a Domino positam, adhortans ditiores, ut egētibus de suo libenter impertiāt: quæ & beatus Hernannus adnotauit in librum Tertulliani decorona militis. Ex his sane constat nihil in dictis canonibus immutandum esse, & si Altia. lib. 1. præter. id efficere tentauerit. Hinc & apud Hispanos plurimè in locis mortis est, in funeribus ipsi plebi, defuncti hæredes leue quodam cōiuium exhibere: quod vulgus charitatem appellat. Sic & cōiuium istud Agapē, idest charitatem dictum fuisse constat ex testimonio clementis Alexandrini lib. 2. Pædagogi. cap. 1.